中共 委员会文件

宁职院党发﹝2021﹞73 号

关于印发《宁夏职业技术学院 宁夏开放大学

2021 年党员教育工作要点》的通知

各党总支、直属党支部：

现将《宁夏职业技术学院 宁夏开放大学 2021 年党员教

育工作要点》印发给你们，请认真贯彻执行。

中共宁夏职业技术学院 宁夏开放大学委员会

2021 年 7 月 6 日

宁夏职业技术学院
宁夏开放大学

- 2 -

宁夏职业技术学院 宁夏开放大学

2021 年党员教育工作要点

2021 年党员教育工作总体要求是：以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四

中、五中全会精神，认真落实自治区党委十二届十二次会议精神，

落实新时代党的建设总要求和新时代党的组织路线，按照全国、全

区组织部长会议部署要求，突出用习近平新时代中国特色社会主义

思想武装全党这条主线，服务庆祝中国共产党成立 100 周年重大活

动，着力抓好《中国共产党党员教育管理工作条例》《2019－2023

年全国党员教育培训工作规划》（以下简称《条例》《规划》）贯

彻落实，推动党员教育工作在“十四五”开局之年再上新台阶，为

落实立德树人根本任务，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设

者和接班人提供坚强思想保证。

一、持续深化习近平新时代中国特色社会主义思想学习教育

认真贯彻落实关于巩固深化“不忘初心、牢记使命”主题教育

成果的意见，将习近平新时代中国特色社会主义思想列为党委理论

学习中心组学习的第一议题和常设议题,组织党员学好《习近平谈

治国理政》（第一、二、三卷）、《习近平新时代中国特色社会主

义思想学习问答》、《论中国共产党历史》，用好中组部打造的学

习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想好课程、好教材、好栏

目，推动习近平新时代中国特色社会主义思想“三进”常态化工作。

抓好党的十九届五中全会精神、习近平总书记在庆祝中国共产党成

- 3 -

立 100 周年大会上的重要讲话精神学习教育，依托“三会一课”、

主题党日、网络平台等，加强政策解读，推动党的创新理论入脑入

心。充分发挥各级各类党群活动阵地和融媒体等各类阵地载体作

用，发挥党支部的战斗堡垒作用和党员的先锋模范作用，推动党的

创新理论入脑入心。

二、坚持把党史学习教育贯穿于党员教育工作始终

聚焦党史学习教育，通过建立专题网页、读党史书籍、观看红

色影片、听红色故事、就近就便参观革命教育基地等形式，引导党

员知史爱党、知史爱国、知史爱社会主义。各级党组织充分利用全

区红色资源开展党史学习教育，把红色资源运用好、把红色传统发

扬好、把红色基因传承好。深化“党课开讲啦”活动，围绕党史学

习教育组织基层党组织书记、党员领导干部、优秀共产党员、老党

员等讲党课，重点讲好党的创新理论和党的基本知识、光荣历史、

优良传统，提升党课质量，防止泛化、简单化和形式化。积极向自

治区教育工委推荐优秀精品党课和讲稿。充分利用“学习强国”学

习平台、宁夏党建网、宁夏干部教育网络培训学院等，把党课课堂

设在学校党校、党群服务阵地、远程教育站点等党员教育阵地和生

产生活一线。深入开展“学习身边榜样”活动，引导党员学习身边

榜样，做好“七一”表彰工作。

三、持续推动《条例》《规划》和有关文件的精准落实

贯彻落实加强政治理论教育、突出政治教育和政治训练、强化

党章党规党纪教育、加强党的宗旨教育、进行革命传统教育、开展

形势政策教育和知识技能教育 7 个方面的党员教育基本任务。各基

层党组织认真学习和对照《条例》《规划》查漏补缺，开展自评。

- 4 -

认真组织学习新修订的《中国共产党党员权利保障条例》《中国共

产党地方组织选举工作条例》《中国共产党普通高等学校基层组织

工作条例》，组织学习新印发的《中国共产党组织工作条例》《中

国共产党组织处理规定（试行）》《关于严肃换届纪律加强换届风

气监督的通知》《关于在全党开展党史学习教育的通知》《关于向

重点乡村持续选派驻村第一书记和工作队的意见》等文件。结合党

史学习教育，扎实抓好党员轮训工作，分层次抓好基层党组织书记、

党务工作者集中轮训，确保每人每年至少参加一次培训，时间 3-5

天，确保全年党员轮训率累计至少达到 60%以上。规范党校建设，

提高入党积极分子、发展对象培训质量，全年培训入党积极分子 500

人左右，培训发展对象 150 人左右。按照中组部党员教育中心安排

部署，探索党员教育体系化建设，推进自治区教育厅“互联网+党

建思政”平台在党员教育培训工作中的推广应用。积极参加自治区

组织的第十六届全国党员教育电视片观摩交流活动。

四、切实形成党员教育培训工作长效机制

（一）完善组织形式。坚持集中培训、集体学习、个人自学和

组织生活、实践锻炼有机结合，增强党员教育培训工作的规范性、

针对性、系统性。各基层党组织要通过理论学习中心组学习、三会

一课、主题党日、集中轮训等，做好集体学习，党员领导干部要定

期为基层党员讲党课。

（二）丰富教育培训形式。灵活运用讲授式、研讨式、模拟式、

互动式、观摩式、体验式等教学方法，探索“课堂+基地”实训模

式，增强教育培训的吸引力感染力。选好用好各条战线各个领域各

个行业的生动鲜活案例，加强案例培训。开展典型教育，引导党员

- 5 -

学习重大先进典型和身边榜样，运用反面教材加强警示教育。

（三）创新教育培训手段。注重运用全国和全区党员干部现代

远程教育平台、共产党员电视栏目、“学习强国”等学习平台，利

用党员活动室开展党员日常教育。积极适应疫情防控工作需要，改

进党员教育方式方法，通过现场交流、视频会议、微信群、QQ 群等

多种形式相结合，开展线下线上组织生活。

（四）健全教育培训制度。基层党组织书记每年至少参加 1 次

县级以上党委举办的集中轮训，对新任基层党组织书记一般应在半

年内进行任职培训；预备党员在预备期内和转正后 1 年内一般要各

参加 1 次由上级党组织组织的集中培训；落实学时制度，党员每年

参加集中培训和集体学习时间一般不少于 32 学时，基层党组织书

记和班子成员每年参加集中培训和集体学习时间不少于 56 学时、

至少参加 1 次集中培训。各基层党组织要及时做好党员教育培训档

案整理工作。

五、努力强化党员教育培训工作组织保障能力

（一）完善基础保障。学校党委严格按照《条例》有关规定，

落实党员教育培训经费，为党员推荐学习书目，提供学习资料，加

大对基层党组织党员教育培训工作的支持力度，保证工作需要。

（二）加强学风建设。各基层党组织要认真落实党中央关于加

强学风建设的要求，严肃工作纪律，力戒形式主义、官僚主义，防

止教育培训表面化、程式化、庸俗化，防止学用脱节、空洞说教，

防止不分层次对象“一刀切”、“一锅煮”，防止多头调训、重复

培训、长期不训。党员要端正学习态度，严守培训纪律，党员领导

干部要先学一步、学深一层，发挥示范表率作用。

http://www.baidu.com/link?url=U-oWB-0uTgW7tEEehC0E8jJd6nkh9aXs_bJeBROej90oJ7nl3Sg-jV6fCvU81kul

- 6 -

（三）严格考核评估。学校将党员教育培训工作作为基层党组

织书记抓基层党建工作述职评议考核和党支部规范化建设的重要

内容，结合组织生活会、民主评议党员等，组织党员述学评学，将

党员教育培训考核结果，作为党组织和党员评先评优的重要依据。

附件：1.2021 年党员教育工作推荐书目

2.党员教育培训学时档案登记表

- 7 -

附件 1

2021 年党员教育工作推荐书目

1. 《习近平谈治国理政》（第一、二、三卷）

2. 《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》纲要

3. 《论中国共产党历史》

4. 《中国共产党简史》

5. 《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》

6. 《毛泽东邓小平江泽民胡锦涛关于中国共产党历史论述摘编》

- 8 -

附件 2

党员教育培训学时档案登记表

年度： 支部名称： 姓名: 性别： 出生年月： 职务：

序号 日期 项目类型 学习形式 学时 学习培训内容 签章 备注

合计

注：项目栏可参考填写参加总支、支部、党小组学习或上级党组织学习

— 9 —

抄送：校领导

中共宁夏职业技术学院 宁夏开放大学委员会 2021年7月6日印发

共印5份